

平成28年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月14日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野村 茂光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼総務部長

(氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 平成28年7月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第2四半期の連結業績(平成27年12月1日～平成28年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第2四半期	2,927	△9.7	130	△18.3	141	△21.4	96	△10.6
27年11月期第2四半期	3,241	1.5	160	△7.9	179	△1.2	108	△3.0

(注) 包括利益 28年11月期第2四半期 72百万円 (△67.5%) 27年11月期第2四半期 222百万円 (125.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第2四半期	9.72	—
27年11月期第2四半期	10.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第2四半期	6,867	1,600	23.3
27年11月期	6,937	1,547	22.3

(参考) 自己資本 28年11月期第2四半期 1,600百万円 27年11月期 1,547百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年11月期	—	0.00	—	—	—
28年11月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年11月期の連結業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,250	△2.9	265	△12.6	273	△17.7	191	△22.1	19.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年11月期2Q	10,000,000 株	27年11月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	28年11月期2Q	36,356 株	27年11月期	35,832 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年11月期2Q	9,963,880 株	27年11月期2Q	9,965,988 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策を背景に企業収益や雇用情勢に改善が見られ景気は緩やかな回復基調にあります。新興国経済の下振れ懸念や年明けからの円高・株安など依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは前連結会計年度に引き続き新規需要開拓、生産効率の向上などの事業基盤の拡充に注力致しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、国内売上は前年並みに推移しましたが、海外売上が減少したため売上高2,927百万円（前年同期比9.7%減）となりました。利益については、売上の減少に加えて、主に人件費や減価償却費が増加したこと等により経常利益141百万円（前年同期比21.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益96百万円（前年同期比10.6%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が220百万円増加し、受取手形及び売掛金が343百万円減少したこと等により、6,867百万円（前連結会計年度末比70百万円減）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が196百万円減少し、長期借入金が66百万円増加したこと等により、5,267百万円（前連結会計年度末比122百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が76百万円増加し、その他有価証券評価差額金が23百万円減少したこと等により1,600百万円（前連結会計年度末比52百万円増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,195百万円（前年同期末残高1,188百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は224百万円（前年同期は27百万円の減少）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益141百万円、売上債権の減少額343百万円、仕入債務の減少額196百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は87百万円（前年同期は37百万円の減少）となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出87百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は86百万円（前年同期は32百万円の増加）となりました。これは主に長期借入れによる収入300百万円、長期借入金の返済による支出225百万円、短期借入金の純増額40百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期の通期連結業績予想につきましては、平成28年1月14日に公表いたしました業績予想から、平成28年7月13日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり修正を行っております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)
「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間より適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等が変更されました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.2%から、平成28年12月1日に開始する連結会計年度及び平成29年12月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については30.8%に、平成30年12月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については30.6%に変更しております。

この変更により、繰延税金資産（繰延税金負債の金額を控除した金額）が4,563千円減少し、法人税等調整額が10,534千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	974,154	1,195,071
受取手形及び売掛金	2,483,911	2,140,434
商品及び製品	811,723	861,408
仕掛品	37,511	25,902
原材料及び貯蔵品	256,829	270,759
その他	87,627	97,245
貸倒引当金	△4,109	△4,108
流動資産合計	4,647,648	4,586,713
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	385,044	378,274
機械装置及び運搬具(純額)	172,158	214,528
土地	733,008	733,008
その他(純額)	184,452	172,676
有形固定資産合計	1,474,663	1,498,487
無形固定資産	11,560	10,308
投資その他の資産		
投資有価証券	678,069	643,136
その他	137,275	128,826
貸倒引当金	△11,584	—
投資その他の資産合計	803,760	771,962
固定資産合計	2,289,985	2,280,758
資産合計	6,937,633	6,867,472

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,981,712	1,785,191
短期借入金	1,313,486	1,361,058
未払法人税等	23,444	44,578
その他	365,293	305,189
流動負債合計	3,683,936	3,496,017
固定負債		
長期借入金	750,874	817,364
役員退職慰労引当金	57,952	62,758
退職給付に係る負債	696,926	701,470
その他	200,173	189,686
固定負債合計	1,705,925	1,771,279
負債合計	5,389,862	5,267,297
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	708,149	785,058
自己株式	△7,471	△7,538
株主資本合計	1,241,773	1,318,614
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,821	296,197
退職給付に係る調整累計額	△13,823	△14,636
その他の包括利益累計額合計	305,998	281,560
純資産合計	1,547,771	1,600,175
負債純資産合計	6,937,633	6,867,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)
売上高	3,241,195	2,927,041
売上原価	2,624,444	2,370,729
売上総利益	616,750	556,311
販売費及び一般管理費	456,513	425,463
営業利益	160,237	130,848
営業外収益		
受取利息	103	55
受取配当金	6,246	9,291
持分法による投資利益	1,205	1,927
技術権利料	13,789	9,409
その他	14,360	5,418
営業外収益合計	35,704	26,103
営業外費用		
支払利息	11,386	8,416
クレーム補償金	4,443	3,835
その他	560	3,510
営業外費用合計	16,390	15,762
経常利益	179,551	141,188
税金等調整前四半期純利益	179,551	141,188
法人税、住民税及び事業税	40,650	38,438
法人税等調整額	30,604	5,898
法人税等合計	71,255	44,336
四半期純利益	108,296	96,852
親会社株主に帰属する四半期純利益	108,296	96,852

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)
四半期純利益	108,296	96,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,657	△23,624
退職給付に係る調整額	27,016	△813
その他の包括利益合計	114,674	△24,437
四半期包括利益	222,971	72,414
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,971	72,414
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年12月1日 至 平成27年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年12月1日 至 平成28年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	179,551	141,188
減価償却費	48,758	53,492
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	229	△11,585
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	25,443	3,843
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1,824	4,806
受取利息及び受取配当金	△6,350	△9,347
支払利息	11,386	8,416
為替差損益 (△は益)	△779	1,966
持分法による投資損益 (△は益)	△1,205	△1,927
売上債権の増減額 (△は増加)	222,840	343,477
たな卸資産の増減額 (△は増加)	28,603	△52,007
仕入債務の増減額 (△は減少)	△215,081	△196,521
その他	△207,885	△47,111
小計	83,686	238,691
利息及び配当金の受取額	6,350	9,347
利息の支払額	△11,441	△8,228
法人税等の支払額	△106,236	△15,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	△27,640	224,305
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△56,176	△87,260
無形固定資産の取得による支出	△6,750	△260
投資有価証券の取得による支出	△180	△180
その他	25,162	△196
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,943	△87,897
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△120,000	40,000
長期借入れによる収入	400,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△218,725	△225,938
リース債務の返済による支出	△8,951	△8,199
配当金の支払額	△19,946	△19,356
その他	△0	△48
財務活動によるキャッシュ・フロー	32,376	86,457
現金及び現金同等物に係る換算差額	755	△1,949
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△32,452	220,916
現金及び現金同等物の期首残高	1,221,150	974,154
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,188,697	1,195,071

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。